quod legitur: Caput tertium extra, de constitutionibus, libri primi, tituli secundi. Modus tamen citandi non apud omnes auctores idem servatur.

Auctoritas huius collectionis est maxima, cum sit codex legalis, a Summo Pontifice Gregorio IX approbatus per bullam «Rex pacificus» 5 Sept. 1234 et ad Universitates parisiensem et bononiensem transmissus. Et haec auctoritas oritur unice ex approbatione Gregorii IX. Si igitur Decretales desumptae sunt ex aliis collectionibus vel emanatae ab aliis Pontificibus anterioribus, tunc non habent auctoritatem legalem quia inde desumptae sunt, sed quia (**et eo modo, quo**) inveniuntur in hac collectione gregoriana. Omnes hae leges sunt habendae tamquam si a Gregorio IX ipso essent emanatae. Ad nostros usque dies in scholis et in libris iuris canonici hae Decretales gregorianae solebant explicari et doceri. Novus tamen Codex iuris canonici iussu Pii X compositus et a Benedicto XV editus in eius locum successit. Quantum ad singulas partes, *auctoritatem legalem habebant* in hac collectione:

- a) *ipsae Decretales* (capitula), prout a S. Raymundo editae sunt.
- b) *Rubrica* titulorum, si in illis aliquod ius enuntietur, e. gr. Rubrica: «Ne sede vacante aliquid innovetur» (III 9).

Non autem habebant vim legalem:

- a) *Summaria capitum*, cum non sint a S. Raymundo.
- b) *Partes decisae*, i. e. illae partes, quae consulto omissae a S. Raymundo, sed postea a diversis editoribus iterum adiectae sunt.
- c) *Inscriptiones capitum*, cum sint mere historicae¹.
- d) *Omnes glossae additae*.

Editiones Decretalium Gregorii IX cum manuscriptae (1000 fere) tum typis impressae sunt innumerae. Speciali mentione digna est editio romana: «Decretales D. Gregorii IX suae integritati una cum glossis restitutae Romae in aedibus Populi Romani 1582.» Gregorius XIII enim instituit commissionem virorum doctorum pro nova editione revisa Decretalium procuranda. Franciscus Pegna et duo magistri S. Palatii, Paulus Constabilis² et Sixtus Fabri O. Pr.³, hanc editionem perfecerunt, quae per bullam «Quum pro munere» die 1 Iulii 1580 tamquam authentica declarata fuit a Summo Pontifice⁴. «Partes decisae» in hac editione non inveniuntur. — Bonas et pro praxi valde utiles editiones procuraverunt protestantes Aemil. Ludovicus Richter, Lipsiae 1839, et Aemilius Friedberg, Lipsiae 1881.

Commentaria et glossae in Decretales Gregorii IX ab innumeris fere auctoribus composita sunt. Specialem mentionem merentur:

¹ Cf. *Schulte*, Geschichte der Quellen II 18—20.

² Paulus Constabilis, qui adhuc sub Gregorio XIII factus est magister generalis Ord. Praed., etiam maiorem partem Decreti adnotationibus illustravit. Cf. *Quétif* et *Échard*, Scriptores Ord. Praed. II 255.

³ Sixtus Fabri fuit postea magister generalis Ordinis Praedicatorum. Multa perpressus est ab inimicis dire illum persequentibus. De eius vita et scriptis videsis *Quétif* et *Échard* l. c. II 266.

⁴ «Nulli omnino hominum . . . liceat huiusmodi libris dicti *iuris canonici* sic ut praefertur de mandato nostro recognitis, correctis et expurgatis quicquam addere, detrachere vel immutare aut invertere, nullave interpretatione adiungere.»

1. *Sinnibaldus Fliscus* (de Fiesco), postea fuit Papa Innocentius IV, qui composuit «Apparatum seu Commentaria in 5 libros Decretalium». Est opus valde utile et pluries typis impressum, e. gr. quater Venetiis, 1481, 1491, 1495, 1570.

2. *Bernardus de Botone*, natus Parmae et ideo Parmensis vocatus († 1263) edidit «Apparatum ad Decretales Gregorii IX», qui mox tamquam *glossa ordinaria* habitus est.

3. *Henricus de Segusia*, qui fuit archiepiscopus embrodunensis (Embrun) in Gallia et postea cardinalis Ostiensis († 1271). Vocatur communiter *Cardinalis Hostiensis*. Scripsit «Summam super titulis Decretalium», quod opus saepe citatur sub nomine «Summa archieppi» vel «Summa Hostiensis» vel «Summa aurea».

4. *Abbas antiquus* (quis sit nescitur), scripsit circa annum 1275 «Lecturam seu apparatus in Decretales Gregorii IX.»

5. *Abbas iunior* seu modernus seu *Siculus* vel *Panormitanus*, qui est Nicolaus de Tudeschis († 1453), scripsit Lecturam (commentaria) in Decretales et etiam in Librum Sextum et in Clementinas. Fuit magnus canonista et eius opera saepissime citantur. De eius vita vide Aeneam Sylvium, De viris illustr. n. 19¹.

6. *Ioannes Andreae* (1270—1348), celeberrimus canonista, vir laicus, vocatur «fons et tuba iuris»; scripsit Novella (commentaria) in Decretales Gregorii IX, quae sunt supplementum glossae ordinariae Bernardi Parmensis. Idem Ioannes Andreae scripsit quoque Glossam ordinariam in Librum Sextum, Additiones ad apparatus super Sextum, Novella in Sextum, et Glossam ordinariam in Clementinas².

Intér commentatores sequioris aetatis eminent: Fagnanus, qui vocatur «Doctor caecus oculatissimus», quia, etsi caecus oculis corporalibus, «Commentaria absolutissima in 5 libros Decretalium» conscripsit († 1678); Gonzalez Tellez († 1646), scripsit Commentaria perpetua in singulos textus 5 librorum Decretalium, V voll. in fol.; Augustinus Barbosa (mortuus eodem anno quo Gonzalez Tellez), Collectanea doctorum in ius pontificium universum; Anacleus Reiffenstuel Ord. Min., aliique.

Q. 45. *Quaenam sint collectiones a Gregorio IX usque ad Bonifatium VIII?*

R. Praeter collectiones privatas huius temporis, quae non sunt tam magni momenti, sunt tres collectiones authenticae:

1. *Collectio Innocentii IV.* Ex decretis Concilii lugdunensis I (a. 1245), ex decretali Gregorii IX «Praesentium» et ex propria decretali «Romana Ecclesia» Papa Innocentius IV fecit collectionem divisam in 42 capitula, quam cum bulla «Cum in Concilio lugdunensi» misit ad Universitates parisiensem et bononiensem. — Commentaria in hanc collectionem scripserunt Petrus de Sampsona et Abbas antiquus.

2. *Collectio Gregorii X* divisa in 31 capita et 15 titulos. Gregorius X collegit decreta Concilii lugdunensis II (a. 1274) et quas

¹ Cf. *Schulte*, Geschichte der Quellen II 312.

² De vita huius viri doctissimi vide *Schulte* l. c. II 205 sqq., qui tamen plus iusto illum detrimat.

dam proprias Decretales misitque cum bulla «Cum nuper» 1 Nov. 1274 ad Universitates parisiensem, bononiensem, patavinam. — Glossas in hanc collectionem scripserunt Guilielmus Durantis et Ioannes Garcias¹.

3. *Collectio Nicolai III* continens 5 constitutiones ab ipso Papa ad Universitatem parisiensem missa est cum bulla «Cum quasdam» 23 Martii 1280.

Q. 46. *Quid notandum sit de Libro Sexto Bonifatii VIII?*

R. Redactores et collectores Libri Sexti Decretalium fuerunt Guilelmus de Mandagoto archiepiscopus embrodunensis (Embrun), Berengarus Fredoli episcopus biterensis (Béziers), Richardus Petronus Senensis vicecancellarius Ecclesiae Romanae, qui iussu Bonifatii VIII ex Decretalibus Romanorum Pontificum a Gregorio IX usque ad Bonifatium VIII novam collectionem confecerunt, resectis superfluis et mutatis mutandis.

Scopus huius collectionis est idem ac scopus collectionis raymundianae, sc. conficere codicem legalem et addere quae addenda fuerunt ad Decretales Gregorii IX. Quare haec collectio vocatur Liber Sextus, quasi esset continuatio V librorum Decretalium Gregorii IX.

Fontes sunt Decretales Summorum Pontificum a Gregorio IX usque ad Bonifatium VIII.

Divisio Libri Sexti est eadem ac collectionis Gregorii IX, sc. sunt 5 libri; unusquisque liber habet titulos, et unusquisque titulus habet capita. Modus citandi similis est modo usitato in Decretalibus Gregorii IX. Loco tamen «Extra» vel X ponitur «in Sexto» vel «in VI», e. gr.: c. 1 de desponsat. impub. in VI° 4, 1, quod legitur: caput primum de desponsatione impuberum in Sexto, libri quarti, tituli primi.

Auctoritas Libri Sexti, qui per Bonifatii VIII bullam «Sacrosanctae» (3 Martii 1298) factus est legalis Ecclesiae catholicae, fuit maxima. Scribit enim Bonifatius VIII in dicta bulla: «Mandamus, quatenus . . . eo (sc. Libro Sexto) utamini de cetero in iudiciis et in scholis; nullas alias praeter illas, quae *inseruntur* aut specialiter *reservantur* in eo, Decretales aut Constitutiones a quibuscumque nostris decessoribus Romanis Pontificibus post editionem dicti voluminis promulgatas recepturi ulterius aut pro Decretalibus habituri.» Omnes igitur Decretales a Gregorio IX usque ad Bonifatium VIII, quae non continentur in Libro Sexto, revocatae sunt. Excipiuntur ab hac revocatione paucae «Decretales reservatae», quae videbantur esse usus tantum transitorii, e. gr. constitutio Nicolai III «Exiit» in c. 3, 5, 12 vel c. 1 de renuntiat. 1, 7, vel c. 4 de cens. 3, 20 De pedagogiis et guidagiis. Dicit enim Bonifatius VIII in bulla «Sacrosanctae»: «praeter illas, quae *inseruntur* aut specialiter *reservantur*». Si quae sunt Decretales, quas ipse Bonifatius post bullam «Sacrosanctae» edidit, hae utique in robore permanserunt, e. gr. c. 1 de praeb. et dign. 3, 2 in Extravag. commun.

¹ Cf. Schulte l. c. II 154.

Editiones Libri Sexti cum manuscriptae tum typis impressae tam numerosas sunt quam editiones Decretalium Gregorii IX, cum hae duae collectiones simul edi solerent.

Commentaria et glossae in Librum Sextum ab iisdem fere auctoribus facta sunt, qui ediderunt commentaria et glossas in Decretales Gregorii IX. Specialia commentaria in Librum Sextum ediderunt inter alios Ioannes Monachus, cardinalis et episcopus meldensis († 1313): «Apparatus in Librum Sextum»; Guido de Baysio, archidiaconus bononiensis († 1313): «Apparatus seu glossae seu commentarius ad Sextum»; Passerinus a Sextula O. Pr.: «Commentaria in Sextum Librum Decretalium».

Glossam ordinariam scripsit Ioannes Andreae, de quo supra q. 44.

In fine Libri Sexti adduntur 88 «Regulae iuris», quae a Legista Dino Muggelano praecipue ex iure romano depromptae sunt. In bulla «Sacrosanctae» non fit mentio istarum regularum, et proinde illae non habent vim legalem stricte loquendo¹, attamen quia simul cum reliquis partibus Libri Sexti publicatae sunt, maximum valorem retinent et implicate approbatae dici possunt².

De vi iuridica rubricarum, summariorum, inscriptionum et glossarum in Libro Sexto idem valet ac de collectione Gregorii IX (cf. supra q. praec.).

Q. 47. *Quid notandum sit de collectione, quae vocatur Clementinae?*

R. Clemens V (1305—1314) in unum corpus redactas Decretales Concilii viennensis et proprias et duas praedecessorum suorum publicavit in consistorio habito die 21 Martii 1314 in castro de Montiliis (Monteaux prope Carpentras) atque cum bullis ad Universitates parisiensem et aurelianensem misit. Sed nihilominus haec collectio non videtur fuisse per has bullas satis publicata. Utrum ipse Clemens V collectionem revocaverit, ut vult Ioannes Andreae (in glossa super bulla «Quoniam»), an alia impedimenta adfuerint, non ita clarum est³. Quidquid est, Clemens V morte praeventus non potuit definitivam publicationem facere. Ioannes XXII successor Clementis V cum bulla «Quoniam nulla» die 25 Octobris 1317 collectionem hanc revisam ad Universitatem bononiensem misit et sic authentice publicavit mandans: «quatenus eas (constitutiones) prompto affectu suscipiatis et studio alacri, iis sic vobis manifestatis et cognitis, usuri de cetero in iudiciis et scholis»⁴.

¹ Cf. Laurin, Introductio in Corp. iur. can. 187. Oppositum tenet Sägmüller l. c. § 43. Undecim autem regulae iuris a S. Raymundo in fine Decretalium Gregorii IX additae habent vim authenticam, ut patet.

² Cf. Phillips, Kirchenrecht IV 359.

³ Cf. Ehrle in Archiv für Literatur u. Kirchengesch. IV 88, a quo tamen Denifle dissentit.

⁴ Fridericus Schulte more suo ductus praeiudicii et odio in Ecclesiam haec scribit (Die Geschichte der Quellen II 47): «Clemens macht Dekrete, gibt sie für Conciliardekrete aus, findet sie dumm usw. läßt sie total umarbeiten, gibt sie trotzdem für Con-

Scopus Collectionis clementinae est addere novum codicem legalem.

Fontes sunt decreta Concilii viennensis, epistulae decretales Clementis V et duae aliae Decretales, sc. constitutio Bonifatii VIII «Super cathedram», quae revocata fuit a Benedicto XI, et constitutio Urbani IV «Transiturus» instituens festum Corporis Christi, quae constitutio in Libro Sexto abrogata fuit.

Divisio Collectionis clementinae est eadem ac Libri Sexti et Collectionis gregoriana. Modus citandi nunc usitatus est hic: c. 2 de rescr. in Clem(entinis) 1, 2.

Editiones Collectionis clementinae eadem fere sunt ac editiones Libri Sexti et Decretalium Gregorii IX.

Commentaria et glossae in Clementinas scripta sunt inter alios a Paulo de Liazaris, Zenzelino de Cassanis, a Nicolao de Tudeschis (Panormitano). Glossam ordinariam scripsit Ioannes Andreae¹.

Q. 48. *Quid notandum sit de duabus collectionibus «Extravagantium»?*

R. Post Collectionem clementinam nullae collectiones authenticae factae sunt Decretalium. Existunt tamen aliquae collectiones privatae, inter quas celebriores sunt «Extravagantes Ioannis XXII» et «Extravagantes communes». Ioannes Chappuis, licentiatu iuris in Universitate parisiensi, auctoribus bibliopolis Gering et Rembolt, novam editionem iuris canonici parans collegit 20 Decretales Ioannis XXII, iam a Zenzelino de Cassanis (a. 1325) glossatas, et in 14 titulos divisit (a. 1500). Modus citandi hanc collectionem est e. gr.: c. 2 De electione I Extrav. Ioan., quod legitur: caput secundum de elect., tituli primi in Extravagantibus Ioannis XXII. Idem Chappuis aliam collectionem Decretalium adornavit continentem Decretales aliquas Summorum Pontificum ab Urbano I V² usque ad Sixtum IV et divisit illam ad modum Decretalium Gregorii IX in 5 libros et libros in titulos. Quartus tamen liber vacat. Solet citari hoc modo: Extrav. com. c. 3 de privil. 5, 7, quod legitur: Extravagantes communes caput tertium libri quinti tituli septimi de privilegiis. Utraque haec collectio (ut collectio) parvi valoris est³; nonnulla continet quae non sunt vera; Decretales Ioannis XXII «Sedes Apostolica», «Suscepti regiminis» et «Exsecrabilis» bis afferuntur, sc. inter Extravagantes Ioannis XXII et inter Extravagantes communes: attamen Decretales adductae, in quantum

cilliardekrete aus. Man sieht, der Papst spielt Komödie.» Intelligi vix potest, quomodo homo doctus tales falsitates fronte proterva et stilo prorsus indigno enuntiare queat! Cf. Ehrle l. c.

¹ Cf. Schulte l. c. II 506.

² Merito dubitatur, num inscriptio capitis l. V, 1 (Urbanus IV) sit recta; potius legendum esse videtur: Urbanus V. a. 1363.

³ Schulte (l. c. II 65) nimis acerbe de his collectionibus scribit: «Es ist geradezu undenkbar, daß eine solche Sammlung rezipiert werden konnte, da sie die geistloseste und läppischste ist, die sich denken läßt.»

sunt genuinae et nondum revocatae per posteriora decreta pontificia, habuerunt utique vim legalem. Glossa ordinaria in Extravagantes Ioannis XXII scripta est a Zenzelino de Cassanis (cf. supra). Non datur glossa ordinaria in Extravagantes communes. Quaedam tamen Decretales huius collectionis glossatae sunt ab Ioanne Picardi cardinali, a Guilielmo de Monte Lauduno et ab aliis.

Q. 49. *Existuntne aliae collectiones posteriores?*

R. Licet sequentes collectiones partim post tridentinum Concilium factae sint et ideo ad articulum sequentem per se pertinent, memoriae tamen adiuvandae causa hic statim subiciuntur, quia sunt quasi continuatio collectionum praecedentium. Mentione dignae sunt:

1. *Liber septimus Petri Matthaci* (Pierre Matthieu seu Petrus Matthaëus ictus lugdunensis, † 1621), qui continet aliquas Decretales Alexandri IV et deinde Decretales a Sixto IV (1471—1484) usque ad Sixtum V (1585—1590) et praeterea quasdam Decretales anteriorum Pontificum. Dividitur haec collectio, quae 1590 typis data est et multoties tamquam appendix in editionibus Corporis iuris invenitur, in 5 libros, in titulos et in capita ad instar Collectionis gregoriana; est labor mere privatus parvi valoris et numquam approbationem Ecclesiae recepit.

2. *Liber septimus Clementis VIII* (1592—1605). Plures Pontifices inde a Gregorio XIII voluerunt facere novam collectionem Decretalium et pro hoc fine instituerunt commissionem cardinalium. Tandem haec collectio anno 1598 Romae typis mandata est sub titulo: «Sanctissimi Domini Nostri D. Clementis Papae VIII Decretales», sed Summus Pontifex noluit eam approbare. Patet igitur illi nullum valorem authenticum competere. Novam editionem revisam (et auctam Decretalibus recentium SS. Pontificum) huius collectionis procuravit Franc. Sentis (Friburgi 1870)¹.

3. Diversa *Bullaria* romana, quorum amplissima est editio Augustae Taurinorum 1857—1872: «Bullarium romanum diplomatum et privilegiorum Summ. Rom. Pontificum». Omnia Bullaria sunt tantum privatae auctoritatis, excepto Bullario Benedicti XIV. Hic enim Pontifex suas constitutiones chronologice ordinatas in unum corpus collegit illasque cum bulla «Iam fere» a. 1746 ad Universitatem bononiensem misit, mandans, ut illa tamquam fons iuris reciperetur. Decreta et constitutiones Pii IX quoque, Leonis XIII, Pii X collecta sunt, sed collectio est prorsus privatus labor. Quod modo dictum est de Bullariis, valet etiam de diversis collectionibus Conciliorum (cf. supra).

4. *Regulae Cancellariae Apostolicae*. Hoc nomine vocantur quaedam decreta specialia pontificia in usum Cancellariae Apostolicae. Distinguuntur a) regulae expeditoriae, b) regulae reservatoriae seu beneficiales, c) regulae iudiciales etc. Unusquisque Pontifex statim post suam electionem, i. e. «in crastinum assumptionis», has regulas Cancellariae Apostolicae de novo approbat usque ad finem sui regiminis. Habent igitur

¹ Cf. Verme, Ins. decr. I. n. 260—261. Prima re. Mag. iuris. Col. 1. p. 1.

hae regulae ex se tantum temporalem valorem legalem, sed iam a compluribus saeculis immutatae fere remanserunt¹ (nisi tamen Papa respectu alicuius regionis privilegium concesserit), ita ut merito dici queat illas nunc esse fontem iuris ecclesiastici generalis. Numerantur universim septuaginta duae et nonnisi a tempore Ioannis XXII scripto mandatae sunt. Ampla commentaria in has regulas inter alios scripsit *Riganti*²; breviter autem et dilucide de hac re disserit *Reiffenstuel*³, afferens 72 regulas a Clemente XI editas a. 1700. — Quantum ad praxim notandae sunt regulae beneficiales, de quibus vide infra q. 430.

Q. 50. *Sintne Concilia constantiense, basileense, lateranense V fontes iuris ecclesiastici universalis?*

R. Quantum ad Concilium constantiense (a. 1414—1418) Martinus V (1417—1431) approbavit «omnia et singula determinata, conclusa et decreta in materia fidei per praesens Concilium conciliariter et non aliter nec alio modo». Attamen non certo constat in omnibus materiis, utrum eae conciliariter an nationaliter tantum (i. e. secundum votationem per nationes) sint determinatae. Septem decreta generalia ad disciplinam ecclesiasticam spectantia in Concilio sunt lata et legitime approbata, inter quae est decretum de distinctione inter excommunicatos vitandos et toleratos. Praeterea tria Concordata, sc. germanicum, anglicum et romanum, in Concilio sunt concessa, quae utique sunt fontes iuris particularis, sed postmodum sunt essentialiter mutata. Superioritas Concilii oecumenici super Papam in sess. 4 statuta numquam agnita fuit a Summis Pontificibus, et proinde non est statutum legale.

Quantum ad Concilium basileense, quod Ferrariae et Florentiae continuatum fuit, adhuc difficilius est dicere, quatenam statuta sint legitime approbata et vim legis habeant. Hinc complures controversiae ortae sunt⁴. Ceterum statuta horum Conciliorum non videntur esse tanti momenti pro iure canonico. — Idem fere dicendum est de Concilio lateranensi V (1512—1517)⁵.

Scholion. De Corpore iuris civilis. «Corpus iuris civilis» romani aliquando tamquam fons subsidiarius iuris ecclesiastici designatur. Revera non paucae leges ex iure romano civili in ius canonicum transumptae sunt et vocantur «leges romanae canonice computae». Non ergo abs re erit hic pauca addere de Corpore iuris civilis (romani). Corporis iuris civilis quattuor partes sunt:

¹ Non a temporibus Nicolai V, ut volunt nonnulli canonistae, sed a pontificatu Clementis XI (1700—1721) istae Regulae remanserunt immutatae (cf. *Jackowski*, Archiv f. kath. Kirchenrecht XC 30) usque ad Pium X, qui illas mutavit d. 8 Dec. 1910 (Act. Ap. Sed. II 939).

² Commentaria in regulas, constitutiones et ordinationes Cancellariae Apostolicae (Coloniae 1751), 4 vol. in fol.

³ Ius can. univ. I. 3, tit. 5, n. 474 sq. Cf. *Scherer*, Kirchenrecht I 294.

⁴ Cf. *Hefele*, Konziliengeschichte VII 770 sqq.

⁵ Cf. *Schneider* I. c. § 58.

1. *Institutiones Iustiniani*, quae mandato imperatoris Iustiniani I (527 ad 565) a Triboniano, Theophilo, Dorotheo adornatae sunt et a die 30 Dec. 533 vim codicis legalis obtinuerunt. Dividuntur in quattuor libros tractantes de personis, de rebus, de actionibus. Unusquisque liber dividitur in titulos et unusquisque titulus in paragraphos. Solent citari e. gr. § 1 Instit. (vel I.) De servitutibus 2, 3.

2. *Digesta vel Pandectae* (παρδέκται derivatum e πᾶν et δέγγραμμα), quae a Triboniano una simul cum 16 iurisperitis ex scriptis veterum iuristarum mandato imperatoris Iustiniani I excerpta et digesta sunt. Haec collectio, quae significatur D(ig) vel P(and) vel II vel ff (fragmenta), dividitur in 50 libros et unusquisque liber (exceptis libris 30, 31, 32) in titulos et unusquisque titulus in paragraphos. Citatur L. 4, § 2 D. de stat. hom. 1, 5, quod legitur: lex quarta paragrapho secunda in Digestis libro primo, titulo quinto. (Alii modi citandi non tam clari sunt¹.) Digesta seu Pandectae simul cum Institutionibus die 30 Dec. 533 vim legis obtinuerunt.

3. *Codex novus*, mandato eiusdem Iustiniani a Triboniano et aliis iuristis compositus ex constitutionibus novis Iustiniani. Vocatur etiam Codex iustinianus vel repetitae praelectionis. Dividitur in 12 libros. Unusquisque liber subdividitur in titulos et unusquisque titulus subdividitur in leges. Melior citandi modus est hic: L (vel etiam C) Cod. ne sanct. bapt. iteret. 1, 6, quod legitur: Lex prima (vel caput primum) in Codice iustiniano titulo 6 ne sanctum baptismum iteret, libro primo. Vim legis obtinuit a 29 Dec. 534.

4. *Novellae Iustiniani*. Sunt plures collectiones (sed omnes privatae auctoritatis) Novellarum constitutionum imperialium, sc. epitome Iuliani (556), liber Authenticorum (circa a. 1100 innotuit), collectio Novellarum tempore Tiberii II (578—582). Haec ultima collectio revisa ab Ant. Contio 1571 in editionibus iuris civilis recepta est. Dividitur in capita. Citatur Nov. V, c. 1, quod legitur: Novella quinta caput primum. — Per modum appendicis in Corpore iuris civilis solent addi duo libri feudorum et Authenticae fridericianae².

ARTICULUS III.

De collectionibus iuris ecclesiastici universalis a Concilio tridentino usque ad nostros dies.

Q. 51. *Quomodo decreta Concilii tridentini sint fontes iuris ecclesiastici?*

R. Concilium tridentinum non tantum haereses grassantes damnavit et dogmata fidei catholicae clarius explicavit, sed etiam decreta optima pro reformatione disciplinae ecclesiasticae edidit. Haec decreta pro reformatione in sessionibus 5 6 7 11 12 13—25 continentur et per bullam «Benedictus Deus» a Pio IV die 26 Ian. 1564 vim legis lativam obtinuerunt et a die 1 Maii 1564 ubique obligaverunt, quia tunc publicatio sufficienter facta fuit³. Unice excipitur decretum celebre «Tametsi» de matrimoniis clandestinis, quod obligare incepit

¹ Videsis *R. Sohm*, Institutionen § 6.

² Cf. *Laurin*, Introd. in Corp. iur. can. § 18; *Schneider*, Kirchenrechtsquellen § 57. Pro aliis collectionibus iuris civilis, quae influxum exercuerunt in ius ecclesiasticum, vide *Schneider* I. c. § 20.

³ Cf. bullam Sixti ad sacrorum d. die 17 Julii 1564.

triginta diebus post publicationem in qualibet paroecia. Quae quidem publicatio cum in non paucis locis usque ad hodiernum diem vel omnino non vel non certe facta fuerit, quam maxima incommoda et dubia de validitate matrimoniorum oriebantur. Pius X decreto «Ne temere» 2 Aug. 1907 his omnibus remedium attulit. (Vide tract. de matrimonio.) Decreta igitur Concilii tridentini obligant ubique terrarum, nisi tamen illis derogatum sit per subsequentes constitutiones Summorum Pontificum vel per legitimam consuetudinem¹. Ius Decretalium tamen in suo robore mansit non obstante Concilio tridentino, usque ad publicationem Codicis iur. can. a. 1918.

Eadem Bulla «Benedictus Deus» Pius IV gravissimis poenis prohibuit, quominus quis sine speciali auctoritate Summi Pontificis valeat edere commentaria super decretis Concilii tridentini. Si autem quid obscurum esset vel dubium oriretur, adeunda fuit Congregatio cardinalium S. Concilii tridentini interpretum specialiter (a. 1564) instituta ad declarationem decretorum tridentinorum.

Sunt multae editiones decretorum Concilii tridentini. Usui valde accommodatae sunt editiones procuratae sive ab Io. Thom. Ghilardi O. Pr., ed. novissima Montereali 1869, sive a Frid. Schulte et Ludov. Richter, Lipsiae 1853, cum in illis adiectae sint non paucae resolutiones Curiae Romanae declarantes decreta tridentina.

Iussu Concilii tridentini² catechismus pro pueris et adultis indoctis erudiendis a viris doctis lingua latina et vulgari³ edendus erat. Pius IV mandavit tribus Fratribus Ord. Praed., sc. Francisco Fureiro, Leonardo Marino archiepiscopo lancino et Aegidio Foscarini episcopo mutinensi, simul cum Mutio Calini hoc opus, quod revisum a cardinalibus Carolo Borromaeo et Sirleto tandem editum fuit sub titulo «Catechismus ex decreto Concilii tridentini ad parochos Pii V iussu editus», Romae 1566. Iste liber a Leone XIII⁴ «vere aureus» vocatus, approbatus fuit a Pio V (a. 1566) et Gregorio XIII (a. 1583) illumque plus quam viginti Concilia provincialia et synodi dioecesanae (saeculi XVI) maximis laudibus commendaverunt⁵. Innumerae fere editiones illius existunt. Eius auctoritas non tantum maxima est in rebus dogmaticis et moralibus, sed etiam in iure ecclesiastico.

Q. 52. *Quid notandum sit de collectionibus iuris ecclesiastici post Concilium tridentinum?*

R. Praeter collectiones supra q. 49 recensitas, quae partim post Concilium tridentinum editae sunt, mentione dignae sunt complures decisionum SS. Congregationum collectiones, et praesertim novus Codex iuris canonici.

1. «*Thesaurus resolutionum S. Congregationis Concilii*» . . . inde ab anno 1718 (1700). Usque ad annum 1908, quo publicatio huius

¹ De controversia, num consuetudo possit praevalere contra decreta tridentina, vide supra, ubi de consuetudine agebatur.

² Cf. sess. 25, cap. De indice librorum et catechismo, breviario et missali.

³ Ita iam 13 Aprilis 1546 statutum fuerat.

⁴ Lettre encycl. au clergé de France 8 Sept. 1899.

⁵ Cf. *Ant. Reginald* O. Pr., De catechismi Romani auctoritate (Napoli 1765).

Thesauri cessavit, 168 volumina edita sunt, quae omnes insimul rarissime in bibliothecisveniuntur. Pro profundiore intelligentia iuris canonici iste «Thesaurus» valde utilis est, non est tamen codex legalis, licet sit publicatus auctoritate ipsius S. Congregationis. A fortiori privatae collectiones a Zamboni, Pallotini, Mühlbauer confectae non habent vim legislativam¹.

2. «*Collectanea in usum Secretariae S. Congregationis Episc. et Regul.*», a Bizzarri, secretario huius Congregationis, compilata (ed. prima 1863, ed. alt. 1886), sunt opus privatum, sed satis magnae utilitatis praesertim pro iure regularium.

3. «*Ius pontificium de Propaganda Fide* SS. D. N. Leonis XIII P. M. iussu recognitum», Romae 1888 sqq. (8 voll. in 4^o), item non est codex legalis, etsi est maximae auctoritatis. Pariter magnae utilitatis sunt *Collectanea S. Congregationis de Propaganda Fide* inde ab anno 1893 publicata. Editio altera lucem vidit 1907 et continet quoque ordine chronologico complura decreta aliarum Congregationum, e. gr. S. Officii, S. Concilii, S. Rituum etc.

4. «*Decreta authentica S. Congregationis Rituum*», Romae 1898. Omnia decreta universalialia in hac collectione contenta habent vim legis ecclesiasticae universalis; a. 1912 additus est appendix continens decreta ab anno 1900 usque ad annum 1911. Decreta autem particularialia valent tantum particulariter. De auctoritate decretorum S. Congregationis Rituum infra, ubi de Curia Romana tractabitur, explicitior sermo redibit².

5. «*Index librorum prohibitorum*» iussu Leonis XIII editus. Continet bullam «*Officiorum et munerum*» 25 Ian. 1897 et catalogum aliquorum librorum prohibitorum; habet vim legis universalis et obligat ubique, nisi sit speciale indultum pontificium concessum.

6. «*Decreta authentica S. Congregationis Indulgentiarum*» ab anno 1668 ad annum 1882, edita iussu et auctoritate Leonis XIII, Ratisbonae 1883. Sed inde ab hac editione emissa quam plurimae mutationes circa indulgentias factae sunt, ita ut hodierna die non existat completa collectio indulgentiarum³. Pro usu practico antecellit omnia similia opera Beringer S. J.: «*Die Ablässe, ihr Wesen und ihr Gebrauch*», ed. 15 (1921), quod opus iam antea approbatum a S. Congregatione Indulgentiarum denuo approbatum est a S. Poenitentiarum.

Concilium vaticanum (a. 1870) non emisit decreta proprie disciplinaria. Aliquo modo tamen ad ius ecclesiasticum pertinet decretum huius Concilii de infallibilitate Summi Pontificis in rebus fidei et morum.

7. *Novus Codex iuris canonici*. Iam diu in votis omnium erat, ut novus codex totius iuris ecclesiastici ederetur. Pius X motu proprio «*Arduum sane opus*» d. 19 Mart. 1904 instituit commissionem ponti-

¹ Cf. *Lingen-Reuss*, Causae selectae XVI sqq.

² Cf. const. Sixti V «*Immensa*»; Decr. Pii IX 23 Maii 1846; S. R. C. 8 April. 1854; Dictionnaire de théol. cath. s. v. Congrégations romaines.

³ Celebris enim «*Pacella*» non est collectio omnium indulgentiarum.

ficiam coalescentem ex nonnullis cardinalibus et plurimis consultoribus, «ut universae Ecclesiae leges, ad haec usque tempora editae, lucido ordine digestae, in unum colligerentur, amotis inde quae abrogatae essent aut obsoletae, aliis, ubi opus fuisset, ad nostrorum temporum conditionem propius aptatis». Insuper episcopi totius orbis invitabantur, ut Curiae Romanae indicarent, quatenus in vigente iure canonico immutatione vel emendatione indigere putarent. Cardinalis Gasparri, qui praefuit huic commissioni pontificiae, enarrat in praefatione ad Codicem iur. can., qua sollertia, qua dexteritate totum hoc immane opus perfectum sit spatio *tredecim* annorum. Antequam autem Codex iur. can. sic diligenter confectus publici iuris factus sit, ad singulos episcopos residentiales et ad superiores generales Ordinum religiosorum singula exemplaria missa sunt, ut isti animadversiones opportunas de singulis legibus communicarent Curiae Romanae. Interim Pius X vita functus est. Benedictus XV tandem const. «Providentissima Mater Ecclesia» d. 27 Maii 1917 novum Codicem promulgavit eumque decrevit vim legis pro universa Ecclesia habere a die festo Pentecostes 19 Maii anni 1918.

Novus Codex iuris canonici constat quinque libris, sc. 1. normis generalibus; 2. de personis; 3. de rebus; 4. de processibus; 5. de delictis et poenis. In fine additae sunt nonnullae (8) constitutiones Romanorum Pontificum. Libri subdividuntur in titulos et aliquando tituli in capita, et capita in articulos. Cum autem totus Codex coalescat ex canonibus distinctis per numeros continuos, simplicior modus citandi est allegare canones singulos. Quare e. gr. sufficit citare Cod. iur. can. c. 160, quin sit necessarium indicare librum 2, tit. 4, cap. 1, art. 2; immo in hoc Manuali citantur brevitatis causa singuli canones sine ulla additione, e. gr.: c. 160.

8. *Commentarium officiale*, seu Acta Apostolicae Sedis. Pius X Const. «Promulgandi» d. 27 Sept. 1908 statuit, «ut ineunte . . . anno 1909 Commentarium officiale de Apost. Sedis actis edatur Vaticanis typis. Volumus autem constitutiones, pontificias leges, decreta, aliaque tum Rom. Pontificum tum SS. Congregationum et Officiorum scita in eo Commentario . . . inserta et in vulgus edita hac una, eaque unica, ratione legitime promulgata haberi, quoties promulgatione sit opus nec aliter fuerit a S. Sede provisum».

ARTICULUS IV.

De collectionibus iuris ecclesiastici particularis.

Q. 53. *Quaenam sint praecipuae collectiones iuris ecclesiastici particularis?*

R. Omissis veteribus collectionibus saeculi octavi et noni, e. gr. Capitularia Ansegisi, Capitularia episcoporum, Regula Chrodogangi, Libri poenitentiales diversarum ecclesiarum, de quibus videsis Schneider, Kirchenrechtsquellen §§ 20 sqq., nominanda sunt:

1. *Concilia provincialia et plenaria*, quae amplissimum fontem iuris particularis constituunt. Acta horum Conciliorum collecta inveniuntur apud Mansi, Sacrorum Conciliorum nova et amplissima Collectio. Nova editio Parisiis his annis parata et aucta est. Recentiorum Conciliorum acta et decreta habentur in Collectione Lacensi, ed. Friburgi 1870 ad 1890.

2. *Concordata* inter Summum Pontificem et diversa gubernia civilia. Collectionem Concordatorum paravit Nussi, Conventiones de rebus ecclesiasticis, Romae 1869. Quae collectio in breviorum et clariorem formam redacta est a Brück, Moguntiae 1870. Moderna Concordata habentur in Ephem. «Acta S. Sedis» vel «Acta Apostolicae Sedis».

3. *Constitutiones et regulae institutorum religiosorum*. Quam plurimi ordines religiosi vel congregationes religiosae a Summis Pontificibus labente tempore approbati sunt cum propriis regulis, constitutionibus et legibus. Collectionem regularum monasticarum perfecit Holste et Brockie amplificavit¹.

Moderna collectio harum legum particularium non existit, nec vix possibilis esse videtur, cum leges diversorum ordinum et congregationum non parvis mutationibus obnoxiae sint et in capitulis generalibus ordinum continuo mutantur.

4. *Privilegia* a Summis Pontificibus diversis personis iuridicis concessa, e. gr. privilegia Universitatum, privilegia regularium, privilegia cardinalium. De istis privilegiis in propriis locis sermo erit. Bullae, quae collecta continent omnia privilegia alicui ordini concessa, vocantur «Mare magnum». Sic e. gr. existit Mare magnum Fratrum Praedicatorum, Minorum etc.

LIBER II.

De personis.

Praenotamen. Postquam in primo libro agendo de fontibus existendi et cognoscendi iuris ecclesiastici solidum fundamentum scientiae iuris ecclesiastici posuimus, nunc oportet procedere propius ad ipsum obiectum huius scientiae. — Obiectum vero, circa quod versatur scientia iuris ecclesiastici, sunt **personae et res ecclesiasticae**. Omnia ad haec duo capita reduci possunt. Etenim etiam processus, delicta et poenae sunt quaedam res. Cum

¹ Codex regularum, quas SS. Patres monachis et virginibus sanctimonialibus servandas praescribere, collectus olim a S. Benedicto ananiensi abbate, cum appendice. Istud opus clarum et rarum additamentis a Brockie O. S. B. confectis prodit iterum Vindobonae 1759, 6 tom. in fol. Praeterea Bullaria diversorum ordinum religiosorum sunt uberes fontes iuris regularium. De istis bene disseruit *De Smedt*, Introductio generalis ad hist. eccl. (Gandavi 1876) 347—382. Cf. etiam *Heimbucher*, Die Orden und Kongregationen II 75 sqq.

autem in istis rebus sint speciales difficultates et permultae speciales leges, Codex iur. can. in distinctis libris agit de processibus et de delictis et poenis. Divisio tractatus de personis a tractatu de rebus non est divisio exclusiva, ita ut alter alterum prorsus excludat; res enim ecclesiasticae earumque administratio tam intime cohaerent cum personis, ut nequeant perfecte cognosci sine consideratione personarum, e. gr. beneficia ecclesiastica non possunt perfecte cognosci sine personis beneficiatis, iurisdictio ecclesiastica sine persona habente iurisditionem, et sic de ceteris. Ex qua causa factum est, ut obiectum, quod ab uno auctore tractabatur in capite de personis ecclesiasticis, ab alio auctore explicaretur in tractatu de rebus ecclesiasticis, in quantum magis attenduntur vel personae administrantes res vel econverso res ipsae administratae. Nos fideliter sequimur vestigia Codicis iur. can. In secundo autem libro huius Codicis agitur 1. de personis in communi; 2. de clericis; 3. de religiosis; 4. de laicis.

CAPUT PRAELIMINARE.

De personis in communi.

Q. 54. *Quomodo homo fiat persona ecclesiastica seu membrum Ecclesiae?*

R. Homo per validam susceptionem baptismi evadit persona ad Ecclesiam pertinens seu membrum Ecclesiae cum omnibus christianorum iuribus et officiis. Ita per se quantum ad iura et officia; per accidens enim aliquando iura suspenduntur, e. gr. propter censuras incursas; officia autem remittuntur, e. gr. extra Ecclesiam catholicam baptizati non tenentur ad legalem formam observandam in celebratione sponsalium et matrimonii¹.

Cum in Ecclesia catholica praeter ritum latinum sint etiam diversi ritus orientales, pluries statuerunt Summi Pontifices (e. gr. Benedictus XIV, Leo XIII, Pius X), a) ut filii baptizati sequerentur ritum patris, nisi aliud iure speciali cautum sit; b) ut mulieres matrimonium ineundo vel durante matrimonio libere possint transire ad ritum mariti, matrimonio autem soluto, resumere proprium ritum; c) ut secus nemo possit sine venia Apostolicae Sedis transire ad alium ritum, neve clerici praesumerent inducere aliquem ad mutandum ritum; d) ut unusquisque possit libere suscipere s. communionem in quocumque ritu et in casu necessitatis etiam alia sacramenta².

Q. 55. *Quid notandum sit de diversis personis ad Ecclesiam pertinentibus?*

R. I. Quoad aetatem³ distinguuntur:

a) *infantes* (seu pueri vel parvuli) usque ad primum septennium aetatis completum. Infantibus in iure assimilantur quotquot usu rationis habitualiter sunt destituti;

¹ Cf. c. 87.

² c. 98 756; *Leo XIII*, Const. «Orientalium dignitas» d. d. 30 Nov. 1894.

³ c. 88.

b) *impuberes* censentur pueri usque ad completum annum decimum quartum; puellae autem usque ad duodecimum aetatis annum;

c) *minores* sunt homines sive puberes sive impuberes, qui nondum expleverunt annum vigesimum primum aetatis; sin autem expleverint, vocantur:

d) *maiores*, qui plenum habent suorum iurium exercitium. Minores in exercitio iurium potestati parentum vel tutorum obnoxii sunt. Ita saltem ordinarie; in nonnullis enim casibus minores sunt sui iuris, e. gr. in electione status clericalis.

2. Quoad commorationem in aliquo loco distinguuntur¹:

a) *incolae*, qui commorantur in loco domicilii;

b) *advenae*, qui commorantur in loco quasi-domicilii;

c) *peregrini*, qui versantur extra domicilium aut quasi-domicilium;

d) *vagi*, qui nullibi habent domicilium aut quasi-domicilium.

Domicilium in aliqua paroecia, aut quasi-paroecia, aut in dioecesi, vicariatu praefecturae apostolicae acquiritur dupliciter: vel commoratione cum animo ibi perpetuo manendi, si nihil inde avocet; vel commoratione continua decem annorum. In primo casu acquiritur domicilium *statim*, in altero vero casu non nisi post decem annos, ut patet.

Quasi-domicilium item dupliciter acquiritur: vel commoratione (ut supra) cum animo ibi manendi saltem ad maiorem partem anni, si nihil inde avocet; vel commoratione continua maioris partis anni. In primo casu quasi-domicilium acquiritur *statim*, in altero vero casu non nisi post sex menses.

Omnes, qui non sunt sui iuris, ut e. gr. uxores, amentes, minores, religiosi professi, habent domicilium necessarium, i. e. eius, cuius potestati subiciuntur; minores tamen infantiam egressi et uxores possunt proprium *quasi-domicilium* acquirere²; immo uxores legitime separatae a viris etiam domicilium. Religiosi professi domicilium necessarium habent in loco conventus, cui adscripti sunt. Idem videtur dicendum de membris societatum in communi viventium sine votis, non autem de novitiis.

Domicilium vel quasi-domicilium in paroecia vel quasi-paroecia dicitur *paroeciale*; obtentum autem solummodo in dioecesi, vicariatu, praefectura (non vero in paroecia vel quasi-paroecia), *dioecesanum*³. Per domicilium vel per quasi-domicilium persona sortitur suum parochum vel Ordinarium: proprius parochus illius, qui non habet nisi domicilium vel quasi-domicilium *dioecesanum*, est is, in cuius paroecia dioeceseos actu commoratur. Proprius *vagi* parochus vel Ordinarius est ille, in cuius loco vagus commoratur⁴.

Domicilium (et quasi-domicilium) amittitur discessione a loco cum animo non revertendi. Ita pro iis, qui sunt sui iuris; pro aliis autem

¹ c. 91 sqq.

² c. 93. Proinde antiquum domicilium necessarium uxoris aliquo modo mutatum est.

³ c. 92, § 3

⁴ c. 94.

remanet domicilium illius, cuius potestati subditi sunt, ut supra dictum est¹.

Locus originis filii (etiam neophyti) est ille, in quo, cum filius natus est, domicilium, aut, in defectu domicilii, quasi-domicilium habebat pater; vel, si filius est illegitimus aut postumus, mater. Haec notanda sunt, si agitur de ordinatione clericorum. — Pro filiis vagorum locus originis est locus nativitatis; pro filiis expositis, locus inventionis².

3. Quoad actus.

a) Actus ex *irresistibili violentia* externa producti in iure pro infectis habentur.

b) Actus ex *gravi metu iniusto* vel ex *dolo* producti semper sunt rescindibiles; in nonnullis materiis, e. gr. in votis, in consensu matrimoniali, sunt etiam ipso iure irriti³.

c) Actus redduntur irriti, qui sunt facti ex errore vel a) *substantiali* vel β) *circa conditionem sine qua non*; ex errore vero *accidentali* sunt ordinarie validi, sed in contractibus initis potest peti rescissio⁴.

4. Quoad *familiam* distinguuntur personae consanguineae et affines. Fundamentum consanguinitatis est sanguinis unio orta ex descensu a communi stipite propinquo; affinitatis vero fundamentum iam non est seminis unio (ut in antiquo iure statutum fuit), sed omne validum matrimonium sive ratum sive consummatum⁵. Quomodo computentur gradus consanguinitatis et affinitatis, dicetur in tractatu de matrimonio.

5. Quoad *praecedentiam*. Cum haec res sit satis ampla et spectet aequae ad physicas atque ad morales personas, infra q. 57 specialiter de ea tractabitur.

Q. 56. Quid generatim notandum sit de personis moralibus?

R. 1. *Notio*. In Ecclesia praeter personas physicas seu singulares existunt quoque personae morales seu iuridicae⁶. Persona moralis dicitur ens iuridicum, quod ex auctoritate publica est perfecte capax acquirendi exercendique iura⁷. Persona ecclesiastica moralis instituitur ad finem vel religiosum vel caritativum et distinguitur duplex: *collegialis* seu collegium (iuridica corporatio), quae constitui non potest nisi saltem ex tribus personis physicis; et *non-collegialis* (universitates bonorum), quae est quaedam res capax domini, e. gr. ecclesiae, beneficia, seminaria. Personae morales sive collegiales sive non-collegiales in iure aequiparantur personis *minoribus*⁸, ideoque egent tutoribus neque valent prorsus libere exercere dominium. Hinc e. gr. capitulum cathedrale nequit alienare bona sua pretiosa sine beneplacito Apostolicae Sedis.

¹ c. 95.

² c. 90.

³ c. 103.

⁴ c. 104.

⁵ c. 97.

⁶ *U. Stutz*, Der Geist des Codex iur. eccl. 215 sqq., solide probat, personam iuridicam et moralem promiscue sumi in novo Codice iur. can.

⁷ c. 99 100 687 708. Quenam auctoritas publica possit constituere personas iuridicas, dicitur in singulis materiis.

⁸ c. 99 et 100.

2. *Duratio*. Persona moralis suapte natura perpetua est; existit tamen, a) si a legitima auctoritate supprimitur; b) si per spatium 100 annorum esse desiit. Gubernium civile non est auctoritas legitima, quae valeat personas morales ecclesiasticas suppressere; quare e. gr. si conventus religiosorum a gubernio civili suppressus reassumitur infra spatium 100 annorum, non requiruntur formalitates a iure canonico stabilitae pro fundatione novi conventus. — Quamvis ad constituendam personam moralem collegialem saltem tres personae physicae requirantur, ut supra dictum est, si tamen vel una sola supersit, ius omnium in illam recidit¹. Quapropter si e. gr. in collegio electivo omnes excepto uno renuntiant voci suae, iste unus potest electionem facere. Ita etiam vetus ius romanum statuit².

3. Quantum ad *actus* personarum moralium, haec brevissime notentur:

a) Ex iure communi vel particulari statuitur, quinam actus fieri possint a superiore vel ab officialibus personae moralis, quinam vero per suffragia omnium membrorum. Quando aliquid faciendum est per suffragia membrorum, tunc id vim iuris habet, quod, *demptis suffragiis nullis*³, placuerit parti absolute maiori. E. gr. si tredecim sunt membra, quorum duo dant suffragium album vel alio modo renuntiant suffragio suo, tunc id statutum est, in quo convenerunt sex saltem suffragia.

Si in duobus scrutinis non potuit obtineri absoluta maioritas, sufficit in tertio scrutinio *relativa* maioritas. Quodsi in tertio scrutinio neque relativa quidem maioritas obtineri potuit, sed fuerunt suffragia aequalia, tunc praeses suo voto paritatem dirimat; vel, si agitur de electione et praeses non vult dirimere paritatem, electus habetur senior vel ordine vel prima professione vel aetate⁴. Ceterum infra q. 77 redibit sermo de electionibus.

b) In negotiis seu actibus, qui omnes «uti singulos» tangunt, non sufficit maioritas, sed requiritur unanimitas suffragiorum⁵. Quare e. gr. si capitulum canonicorum vult imponere singulis suis membris contributionem liberam, requiritur consensus omnium canonicorum.

c) Cum ius statuit, superiorem ad agendum indigere *consensu* aliarum personarum, superior contra earundem votum *invalide* agit; sin autem superior indiget solo *consilio* quarundam personarum, non quidem invalide agit contra earundem votum, sed *illicite*, nisi habeat ipse rationes praevalentes, suo iudicio aestimandas. Omnes de consensu vel consilio requisiti et legitime convocati debent sententiam suam aperire ea qua par est reverentia, fide ac sinceritate; atque possunt a superiore prudenter adigi ad iusiurandum de secreto servando praestandum⁶.

¹ c. 102. ² L. 7, D. 3, 4.

³ Suffragium potest esse nullum ex compluribus causis, e. gr. quia datum fuit ab inhabili (c. 167) vel non libere (c. 169).

⁴ c. 101.

⁵ c. 101, § 1, n. 2; Reg. iur. 29 in VI^o.

⁶ c. 105.

Q. 57. *Quid sit notandum circa praecedentiam inter varias personas seu physicas seu morales?*

R. Observanda sunt statuta particularia legitime existentia. Quae si desunt, de iure communi valent haec:

1. Cui est *auctoritas* in personas sive physicas sive morales, eidem est ius praecedentiae supra illas¹. Hinc e. gr. superior domus semper primum locum obtinet super omnes eius auctoritati subiectos, quamvis hi secus privilegio loci gaudeant.

2. Inter diversas personas ecclesiasticas, quarum nulla in aliam habet auctoritatem, hic est ordo praecedentiae:

a) Persona in altiore *gradu* constituta; hinc e. gr. cardinales praecedunt episcopos.

b) Persona in altiore *ordine* constituta, si omnes sunt eiusdem gradus; hinc e. gr. diaconatus ordine insigniti seminaristae praecedunt suos coalumnos subdiaconos.

c) Persona *prius* promotus ad aliquem *gradum*, si omnes pertinent ad eundem gradum et ordinem. Hinc e. gr. inter diversos parochos ille praecedit, qui prior factus est parochus. Sin autem adsunt plures parochi eodem tempore facti parochi, ille praecedit, qui prior sacerdotis ordinem recepit; demum si omnes eodem tempore facti sunt sacerdotes itemque parochi, praecedit senior aetate.

d) Qui alius personam gerit, ex eadem obtinet praecedentiam, seu aliis verbis: obtinet eius locum. Hinc e. gr. vicarius superioris religiosi in eius absentia obtinet locum superioris. Solummodo excipiuntur procuratores, qui Conciliis plenariis vel provincialibus aliisque similibus conventibus intersunt, et qui sedent post illos *eiusdem gradus* qui intersunt proprio nomine. E. gr. sacerdos, qui in Concilio plenario gerit vices archiepiscopi, sedet quidem post omnes archiepiscopos, sed ante episcopos.

e) Inter varias personas morales eiusdem speciei et gradus, e. gr. inter diversos Tertios Ordines, Confraternitates etc., illa praecedit, quae est in pacifica quasi-possessione praecedentiae, et si de hoc non constat, illa, quae prius in tali loco constituta est.

f) Loci Ordinarii est in sua dioecesi statuere praecedentias inter suos *subditos*; pariter componere omnes de praecedentia controversias, etiam inter *exemptos*, quatenus ii collegialiter cum aliis procedant, e. gr. in processionibus. Per se patet, contra iudicium Ordinarii permitti appellationem (in devolutivo) ad Curiam Romanam, atque Ordinarium non posse arbitrarie statuere praecedentias, sed debere attendere ad principia iuris communis et ad legitimas consuetudines.

¹ c. 106.

PARS I.

De clericis.

Haec pars subdividitur in duas sectiones: 1. de clericis in genere; 2. de clericis in specie.

SECTIO I.

De clericis in genere.

In hac sectione continentur sex tituli: 1. de clericorum adscriptione alicui dioecesi; 2. de iuribus et privilegiis clericorum; 3. de obligationibus clericorum; 4. de officiis ecclesiasticis; 5. de potestate ordinaria et delegata; 6. de reductione clericorum ad statum laicalem.

Praemittitur autem caput praeliminare: De statu et ordine clericorum in genere.

CAPUT PRAELIMINARE.

De statu et ordine clericorum in genere.

Q. 58. *Quid nomine personae ecclesiasticae intelligatur?*

R. Nomen «persona ecclesiastica» latius patet quam nomen «clericus». Clerici in stricto sensu vocantur illi, qui prima tonsura hierarchiae ecclesiasticae sunt adscripti. Persona autem ecclesiastica non tantum significat clericum, sed etiam personas religiosas omnes utriusque sexus. Hinc moniales et fratres laici ordinum religiosorum personae ecclesiasticae vocantur, secundum strictum vero ius sunt personae laicae. Si vero in aliquibus institutis religiosis illi fratres, qui postea ss. ordines suscipere debent, vocantur clerici ad discernendos illos ab aliis, qui nunquam ss. ordines suscipient, tunc nomen clerici sumitur in latiore sensu, in quantum sc. illi sunt in potentia proxima statum clericalem ingrediendi. Etsi autem omnes personae ecclesiasticae ad statum clericalem non pertinent, tamen privilegia clericorum, e. gr. privilegium canonis, fori, immunitatis etc., illis communicata sunt.

Iam in primis saeculis Ecclesiae personae religiosae solebant annumerari clericis, immo et clerici vocari. Testis est textus in Decreto Gratiani citatus (c. 7, C. XII, q. 1) et S. Hieronymo tributus¹: «Duo sunt genera christianorum. Est autem unum genus, quod, mancipatum divino officio et deditum contemplationi et orationi, ab omni strepitu temporalium cessare convenit, ut sunt clerici et Deo devoti, videlicet conversi. Κληρος enim graece, latine sors. Inde huiusmodi homines vocantur clerici, i. e. sorte electi. Omnes enim Deus in suos elegit. Hi namque sunt reges, i. e. se et alios in virtutibus regentes et ita in Deo regnum habent. Et hoc designat corona in capite. Hanc coronam habent ab institutione Romanae Ecclesiae in signum regni,

¹ Disputatur, num S. Hieronymus haec scripserit. Cf. Berardi, Gratiani canones genuini ab apocryphis discreti, part. 3, 197, ed. Taurin. 1757. Berardi tamen aliquando est hypercriticus.

quod in Christo exspectatur. Rasio vero capituli est temporalium omnium depositio. Illi enim victu et vestitu contenti, nullam inter se proprietatem habentes, debent habere omnia in communi.» Ut patet, haec omnia non minus valent de religiosis ac de clericis. Nomen clerici igitur potest sumi 1. latissime et tunc excludit tantum laicos proprie dictos; 2. late et tunc includuntur etiam religiosi, qui postea sunt suscepturi ordines clericales; 3. stricte, et tunc sunt illi, qui divinis ministeriis sunt mancipati per primam saltem tonsuram clericalem¹.

Q. 59. *Quid sit status clericorum?*

R. Status clericorum est stabilis vitae conditio, qua homo masculus hierarchiae ecclesiasticae incorporatur.

Dicitur a) *stabilis* vitae conditio; nam, etsi clericus aliquando ad statum laicalem potest reduci, uti infra dicitur, tamen ex se clericatus est stabilis et immutabilis vitae conditio. Hoc vel ipsum nomen clerici non obscure indicat, quod iam *Origenes*² et *Tertullianus*³ adhibuerunt. Nomen enim clerici desumptum est a verbo graeco κληρος, quod significat latine: sortem⁴. Vocantur clerici, quia sunt de sorte Domini, vel quia Dominus est sors seu pars clericorum, et quidem non transeunt, sed sine intermissione⁵.

Dicitur b) *quod homo masculus* incorporatur hierarchiae ecclesiasticae. Nam femina nullo modo potest fieri clericus, nec etiam potest esse membrum hierarchiae ecclesiasticae. Licet enim feminis, e. gr. abbatissis, priorissis etc., possit competere potestas regiminis, et quidem non tantum super mulieres et laicos, sed etiam super clericos (uti revere accidit medio aevo, quando nonnullae abbatissae regebant non tantum moniales, sed etiam monachos et clericos sibi subiectos⁶), tamen non sunt capaces neque potestatis ordinis neque potestatis iurisdictionis stricte dictae. Omnes quidem admittunt mulierem esse incapacem potestatis ordinis; pariter certum est mulierem esse incapacem potestatis iurisdictionis, si sumitur iurisdictionis in stricto sensu⁷. Exempla, quae afferuntur ab auctoribus, quod Summi Pontifices iurisdictionem contulerint mulieribus, aut sunt dubiae authenticitatis aut intelligenda videntur de iurisdictione in lato sensu; nam nomen iurisdictionis sumitur aliquando generatim pro omni potestate regendi, iudicandi, puniendi⁸. Porro nihil obstat, quominus mulieres regant suos subditos saltem regimine subalterno et imperfecto. Non licet autem mulieribus sedere in tribunali ecclesiastico,

¹ c. 108, § 1. ² Homil. in Ierem. XI, n. 3. ³ De monogam. c. 12.

⁴ S. Hieronym., Ep. 52 ad Nepotianum; c. 5, C. XII, q. 1.

⁵ In c. 1, D. 21 habetur: «Cleros et clericos hinc appellatos credimus, quia Mathias sorte electus est, quem primum per Apostolos legimus ordinatum.»

⁶ Cf. Die Doppelklöster des Birgittenordens. In isto Ordine, qui vocatur Ordo Salvatoris et fundatus est a S. Birgitta, figurabatur collegium Apostolorum. Semper duo conventus, alter monachorum alter monialium, subiecti erant directioni abbatissae, sed sub iurisdictione episcopi. In conventu monachorum vivebant 13 sacerdotes, 4 diaconi, 8 fratres conversi. In conventu monialium vivebant 60 moniales. Cf. Heimbucher, Die Orden usw. II², § 83.

⁷ Late de hac re disserit Pellizarius S. J., De monialibus c. 10, n. 117—122.

⁸ Cf. Ferraris, Prompta bibl. s. v. Femina n. 5 et 6. Exemplum mirum huius iurisdictionis abbatissae Monasterii S. Mariae de las Huelgas (prope Burgos) videtur in Analectis ecclesiast. (1898) 257. Adhuc anno 1868 ista abbatissa contendit se habere iurisdictionem quasi-episcopalem.

ferre censuras, absolvere a censuris etc., neque a fortiori exercere actum iurisdictionis, qui supponit potestatem ordinis, ut est dare absolutionem sacramentalem.

Q. 60. *Quid sit hierarchia ecclesiastica?*

R. Si vim nominis attendas, hierarchia (ἱεραρχία, i. e. ἐπὶ ἀρχή) significat sacrum principatum. Hoc nomen videtur esse primitus adhibitum a Pseudo-Dionysio Areopagita, qui scripsit opera medio aevo maximi aestimata: De coelesti hierarchia, De ecclesiastica hierarchia. Si autem consideratur secundum rem, hierarchia ecclesiastica potest sumi dupliciter¹, sc. a) *obiective*, et tunc definiri potest «potestas a Christo suis Apostolis eorumque legitimis successoribus tributa, ut Ecclesiam regant et divina religionis mysteria in ea celebrent atque distribuunt»². Quae quidem potestas est duplex: potestas ordinis et potestas iurisdictionis. b) *subiective*, et tunc sunt ipsae personae hac potestate fruente. In hoc sensu *subiectivo* Concilium tridentinum sumit hierarchiam, quando sess. 23, can. 6 definit: «Si quis dixerit, in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quae constat ex episcopis, presbyteris et ministris, anathema sit.» Ex quo patet iure divino praeter episcopos et presbyteros etiam pertinere ad hierarchiam subiectivam ministros; nomine autem ministrorum iuxta omnes comprehenduntur diaconi et iuxta quosdam etiam omnes clerici, i. e. omnes qui saltem tonsuram clericalem receperunt. Doctrinam propositam hoc modo breviter complectitur Codex iur. can. c. 108, § 3: «Ex divina institutione sacra hierarchia ratione *ordinis* constat episcopis, presbyteris et ministris; ratione *iurisdictionis*, pontificatu supremo et episcopatu subordinato; ex Ecclesiae autem institutione alii quoque gradus accedere.»

1. *Potestas ordinis* a Christo confertur tamquam fundamentum omnis alius potestatis, ad sacramenta administranda et principaliter propter sacramentum eucharisticum conficiendum. Ut enim Angelicus Doctor scite animadvertit, «Ordinis sacramentum ad sacramentum Eucharistiae ordinatur, quod est sacramentum sacramentorum»³, et «ordines ordinantur principaliter ad sacramentum Eucharistiae, ad alia autem per consequens»⁴. Hinc omnis vis et omnis distinctio *potestatis ordinis* desumenda est ex relatione ad Eucharistiam. Perpulchre hanc relationem explicat Angelicus l. c. Dignus est iste articulus, qui totus legatur.

Sequentes sunt notae *potestatis ordinis*:

a) Datur *consecratione*, non delegatione vel missione. Ad rem scribit Angelicus⁵: «Duplex est spiritualis potestas: una quidem sacramentalis, alia

¹ Interdum vox «hierarchia» latiore sensu sumitur et tunc significat universam Ecclesiam et quidem cum clericis tum laicos. In hoc sensu latiore S. Petrus (1 Ep. 2, 9) vocat christianos «regale sacerdotium, gens sancta». De hac latiore acceptatione nihil dicimus.

² Ita Werns, Ius decret. II, n. 2.

³ Suppl. q. 37, a. 2.

⁴ In resp. ad 3 eiusdem art.

⁵ S. th. 2^a q. 39, a. 3.

iurisdictionalis. Sacramentalis quidem potestas est, quae per aliquam consecrationem confertur. . . .»

b) Semel rite habita *non potest amitti*. Pergit enim S. Doctor: «et talis potestas (ordinis) secundum suam essentiam remanet in homine, qui per consecrationem eam adeptus est, quamdiu vivit, sive in schisma sive in haeresim labatur»¹.

c) Datur ad procurandam salutem fidelium per *ministrationem sacramentorum et per cultum divinum*.

2. *Potestas iurisdictionis* (vocatur etiam potestas regiminis) a Christo data est ad regendam Ecclesiam et ad fideles ducendos in finem supernaturallem.

Notae huius potestatis sunt:

a) Datur *delegatione* vel missione canonica. «Potestas autem iurisdictionalis est, quae ex simplici iniunctione hominis confertur.» Ita S. Thomas l. c.

b) Potest *tolli* aut *limitari*: «et talis potestas non immobiliter adhaeret». S. Thomas l. c.

c) Includit *potestatem legiferam, iudicalem, coercitivam et generatim omnia illa, quae ad regimen fidelium necessaria sunt*.

Ex quibus dictis manifeste apparet esse distinctionem realem inter potestatem ordinis et potestatem iurisdictionis. Contrarium tenet *Hinschius*² alique heterodoxae doctrinae fautores. De subtili autem quaestione agitata inter auctores, unde proveniat ista distinctio, utrum ex parte principii an ex parte termini seu materiae, non est cur immoremur³.

Omnis hierarchia sive *obiectiva* sive *subiectiva* non datur episcopis, presbyteris et ministris a potestate saeculari, a magistratu, a patronis vel a populo christiano, sed ab ipso Christo vel ex canonica missione⁴. Lutheri adagium fuit: «Prorsus eiusdem iuris sumus omnes», illumque sequuntur plus minusve omnes novatores saeculi XVI, et in omnibus fere sectis acatholicis ministri eliguntur vel a populo vel instituuntur a potestate saeculari, neque ulla hierarchia divinitus instituta agnoscitur⁵. Hanc doctrinam acatholicam optime refutat ex S. Scriptura, ex Traditione et ex rationibus convenientiae P. de *Groot* O. Pr.⁶